
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 001361-2023-GR.LAMB/GERESA-OFRH [4747485 - 2]

Id seguridad: 7693948
Chiclayo 27 septiembre 2023

VISTO: 

El INFORME TECNICO 000170-2023-GR.LAMB/GERESA-OFRH-VVS [4747485 - 1] del 26 septiembre
2023, don: CARLOS ENRIQUE BECERRA VENTURA, solicita LICENCIA CON GOCE DE HABER PARA
EL EJERCICIO DE LA FUNCIÓN EDIL.

CONSIDERANDO:

Que, mediante SOLICITUD 000000-2023CEBV [4747485-0] del 06 setiembre 2023, don: CARLOS
ENRIQUE BECERRA VENTURA, identificada con DNI. 17572149, con el cargo de TECNICO SANITARIO
IV, trabajador del PUESTO DE SALUD TONGORRAPE, personal Contratado bajo el Régimen Especial
Decreto Legislativo 1057 Contrato Administrativo de Servicios – CAS, solicita LICENCIA CON GOCE
DE HABER PARA EL EJERCICIO DE LA FUNCIÓN EDIL, por haber sido por elegido por elección
popular y reconocido por Jurado Electoral Especial de Chiclayo como ALCALDE de la Municipalidad del
Centro Poblado “TONGORRAPE” del Distrito de Motupe de la Provincia de Lambayeque para el periodo
del gobierno municipal 2023 - 2026;

Que, visto el INFORME TECNICO 000170-2023-GR.LAMB/GERESA-OFRH-VVS [4747485 - 1] del 26
septiembre 2023, emitido por la Oficina de Recursos Humanos se determina que, estando lo solicitado
conforme a Ley y cumpliendo con los requisitos exigidos, ESTIMANDO procedente se otorgue LICENCIA
CON GOCE DE HABER PARA EL EJERCICIO DE LA FUNCIÓN EDIL hasta por VEINTE (20) horas
semanales, 01 de Enero 2023 al 31 de Diciembre 2026, por haber sido reconocido Jurado Electoral
Especial de Chiclayo como ALCALDE de la Municipalidad del Centro Poblado “TONGORRAPE” del
Distrito de Motupe de la Provincia de Lambayeque por el periodo del gobierno municipal 2023 - 2026;

Que, según el Artículo 24 Literal e) Decreto Legislativo N° 276 Ley de Bases de la Carrera Administrativa y
de Remuneraciones del Sector Público, los servidores públicos de la carrera tienen derecho de hacer uso
de permisos o licencias por causas justificadas o motivos personales, en la forma que determine el
reglamento;

Que, el Artículo 109 Reglamento de la Ley de Bases de la Carrera Administrativa, aprobado por el Decreto
Supremo N° 005-90-PCM, prescribe “Entiéndase por licencia a la autorización para no asistir al centro de
trabajo uno o más días. El uso del derecho de licencia se inicia a petición de parte y está condicionado a la
conformidad institucional. La licencia se formaliza con la resolución correspondiente”;

Que, el Artículo 110 del mencionado Reglamento reconoce expresamente la licencia sin goce de
remuneraciones por motivos particulares, indicando en el artículo 115° que la misma podrá ser hasta
otorgada por noventa (90) días, en un periodo no mayor de un (1) año, de acuerdo con las razones que
exponga el servidor y las necesidades de servicio;

Que, mediante Resolución Directoral N° 001-93-INAP/DNP, se aprobó el Manual Normativo de Personal
Nº 003-93-DNP, Licencias y Permisos, el cual establece las pautas que orientan la aplicación de las
Licencias y Permisos que se encuentra reguladas en el Decreto Legislativo 276 y su Reglamento,
disponiendo en el numeral 1.2.7, que la licencia se otorga por asuntos particulares “se otorga al servidor o
funcionario para no asistir al Centro de Trabajo uno o más días"; y que cuente con más de un(01) año de
servicio, para atender asuntos particulares (negocios, viajes o similares), esta condicionada a la
conformidad institucional teniendo en cuenta la necesidad del servicio. Se concede hasta por un máximo
de Noventa (90) días calendarios considerándose acumulativamente todas las licencias y/o permisos de la
misma índole que tuviera durante los últimos DOCE (12) meses. (Art 115° D.S. N° 005-90-PCM);

Que, según el capitulo VIII Licencias y Permisos del REGLAMENTO INTERNO DE LOS SERVIDORES
CIVILES del Gobierno Regional Lambayeque, aprobado por Decreto Regional N° 059-2015-GR.LAMB/PR
del 26 de Octubre del 2015, articulo 42°.- Se considera licencia a la autorización a la autorización previa
que se concede a un trabajador para no asistir a su centro de trabajo. Esta se otorga a petición de la parte

                                1 / 3



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 001361-2023-GR.LAMB/GERESA-OFRH [4747485 - 2]

interesada y esta condicionada a la necesidad institucional. La licencia se otorga mediante Resolución
Jefatural Sectorial o según corresponda. La licencia sin goce de haber, se otorga por motivos particulares y
por capacitación no oficializada;

Asimismo, el articulo 43 del mismo reglamento interno del gobierno regional indica “toda licencia con o sin
goce de haber es autorizada mediante resolución regional, entidad por la oficina regional de administración
o la que haga sus veces;

Estando a lo informado por la oficina de Recursos Humanos mediante INFORME TECNICO N°
000177-2022-GR.LAMB/GERESA-OFRH [4073339 - 1] del 14 de Febrero del 2022;

Estando a lo actuado por la Oficina de Recursos Humanos y;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones
del Sector Público Decreto Legislativo N° 276 y su Reglamento Decreto Supremo N° 005-90-PCM,
Ordenanza Regional Nº 005-2018-GR.LAMB/CR que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones
de la Gerencia Regional de Salud Lambayeque, modificada por Ordenanza Regional N° 009, 010-2018,
011-2018, 014-2018, 015-2018-GR.LAMB/CR y Decreto Regional N° 00023-2022-GR.LAMB/GR
[4076912-135], que aprueba el “Manual de Operaciones” de la Gerencia Regional de Salud del Gobierno
Regional Lambayeque;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- CONCEDER, LICENCIA CON GOCE DE HABER PARA EL EJERCICIO DE LA
FUNCIÓN EDIL a don: CARLOS ENRIQUE BECERRA VENTURA, con el cargo de TECNICO
SANITARIO IV, servidor NOMBRADO, trabajador del PUESTO DE SALUD TONGORRAPE, otorgarle
licencia con goce de haber para el ejercicio de la función edil hasta por VEINTE (20) horas semanales, por
el periodo del gobierno municipal de CUATRO (04) años del 2023 - 2026, con eficacia anticipada a partir
del 01 de Enero 2023 al 31 de Diciembre 2026, por haber sido reconocido Jurado Electoral Especial de
Chiclayo como ALCALDE de la Municipalidad del Centro Poblado “TONGORRAPE” del Distrito de
Motupe de la Provincia de Lambayeque, para el periodo del gobierno municipal 2023 - 2026, merito a los
fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente resolución.

ARTICULO SEGUNDO.- HAGASE de conocimiento la presente Resolución a la persona interesada, a la
Oficina de Recursos Humanos de la Gerencia Regional de Salud de Lambayeque, a la Gerencia de Red
de Salud Lambayeque y a quienes corresponda.

 

 

REGISTRESE, COMUNIQUESE, CÚMPLASE Y ARCHIVESE.

 

 

Firmado digitalmente
JAIME MANUEL LLUMPO LIZA

JEFE DE LA OFICINA DE RECURSOS HUMANOS

                                2 / 3



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 001361-2023-GR.LAMB/GERESA-OFRH [4747485 - 2]

Fecha y hora de proceso: 27/09/2023 - 09:18:49

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2023-09-27T14:18:54+0000
	LLUMPO LIZA JAIME MANUEL FIR 44774126 hard




